
Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 26.06.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака  по свидетельству №239368 в связи с его 

неиспользованием, поданное «Альстом», Франция (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Товарный знак «ONYKS» по заявке  №2000728384/50 с приоритетом от 

08.11.2000 зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 27.02.2003 за 

№239368 на имя Общества с ограниченной ответственностью Торговой фирмы 

«ОНИКС», Россия в отношении товаров 01, 02, 04-08, 10, 12, 13, 15, 17, 19-24, 

26, 27, 29-31 и услуг 37, 42 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

Срок действия регистрации до 08.11.2010. 

На основании договора об уступке, зарегистрированного Роспатентом 

15.08.2005 №8941 в отношении  всех товаров и услуг, правообладатель передал 

свои исключительные права на вышеуказанный товарный знак Обществу с 

ограниченной ответственностью  «Сеть магазинов «Оникс», Россия (далее – 

правообладатель). 

Товарный знак является словесным, выполнен заглавными буквами 

латинского алфавита стандартным шрифтом.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 26.06.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№239368 в отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с непрерывным неиспользованием знака в  течение трех 

лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 



 

 

2 

 

В адрес правообладателя (ООО "Сеть магазинов "Оникс", 620141, 

г.Екатеринбург, ул.Бебеля, д.138), а также в адрес его представителя (620027, 

г.Екатеринбург, ул.Азина, д.42-А, ком.4, Свердловский филиал ВЦПУ, 

Н.Г.Швечихиной вед.эксперту С.В.Ушаковой) в установленном порядке были 

направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам. В материалах заявки имеется почтовое уведомление о вручении 

правообладателю указанного выше уведомления. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, был ограничен объем притязаний по заявлению от 26.06.2009, а 

именно уточнен перечень товаров, в отношении которых товарный знак по 

свидетельству №239368 не используется, а также представлены копии 

документов, свидетельствующие о  его заинтересованности в подаче заявления  

в отношении товаров 07, 12 классов МКТУ. Проанализировав представленные 

документы, коллегия Палаты по патентным спорам усматривает 

заинтересованность лица, подавшего заявление, в досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака в отношении товаров 07, 12 классов МКТУ. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 26.06.2009. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 26.06.2009 включает Закон  

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон) и  

вышеуказанные Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 



 

 

3 

 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых 

трех лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

В Палату по патентным спорам от правообладателя товарного знака по 

свидетельству №239368 поступила корреспонденция, в которой он сообщает, 

что «указанный товарный знак действительно не использовался 

правообладателем в отношении всех товаров 07, 12 классов МКТУ». 

В силу изложенного Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса сроки в отношении товаров 07, 12 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства, и, следовательно, не находит оснований 

для отказа в удовлетворении заявления от 26.06.2009. 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 26.06.2009 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №239368, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 



 

 

4 

 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(511) 

01 - составы для тушения огня; химические вещества для закалки и пайки металлов; 
химические вещества для консервирования пищевых продуктов; дубильные 
вещества; клеящие вещества для промышленных целей. 

02 - необработанные природные смолы; листовые и порошкообразные металлы, 
используемые для художественно- декоративных целей и художественной печати. 

04 - технические масла и (консистентные) смазки; смазочные материалы; составы 
для поглощения, смачивания и связывания пыли; топлива, в том числе моторные 
бензины, и вещества для осветительных целей; свечи, фитили. 

05 - материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных слепков. 

06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные материалы; 
металлические материалы для рельсовых путей; металлические тросы и проволока; 
скобяные и замочные изделия; сейфы; изделия из обычных металлов, не 
относящиеся к другим классам; руды. 

08 - ручные орудия и инструменты; ножевые изделия, вилки и ложки; холодное 
оружие. 

10 - протезы конечностей, глазные и зубные протезы; ортопедические изделия. 

13 - огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; 
фейерверки. 

15 - музыкальные инструменты. 

17 - каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих материалов, не 
относящиеся к другим классам; изделия из частично обработанных пластмасс; 
материалы для конопачения, уплотнения и изоляции; неметаллические гибкие 
трубы. 

19 - неметаллические строительные материалы; неметаллические жесткие трубы 
для строительных целей; асфальт, смолы и битум; неметаллические передвижные 
конструкции и сооружения; неметаллические памятники. 

20 - мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к другим 
классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, 



 

 

5 

 

китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, морской пенки, из 
заменителей этих материалов или из пластмасс. 

21 - расчески и губки; щетки, за исключением кистей; материалы для щеточных 
изделий; устройства и приспособления для чистки и уборки; металлические 
скребки для полов [стальная стружка]. 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, мешки, не 
относящиеся к другим классам; набивочные материалы, за исключением резиновых 
и пластмассовых; текстильное волокнистое сырье. 

23 - пряжа и нити текстильные. 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; одеяла, 
покрывала и скатерти. 

26 - кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; пуговицы, кнопки, крючки и 
блочки, булавки и иглы; искусственные цветы. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и 
обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, 
компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и 
зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; 
мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, соусы 
[приправы]; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся 
к другим классам; животные; свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и 
цветы; корма для животных, солод. 

37 - строительство. 

42 - гигиенический и косметический уход; ветеринарная и сельскохозяйственная 
службы. 

 
 
 


